— 1 —

洛房公积金〔2024〕2 号

洛阳市住房公积金管理中心
关于支持提取住房公积金支付购房首付款的通知

各相关单位、缴存职工：

为助力我市房地产市场平稳健康发展，支持刚性和改善性住

房需求，切实减轻购房职工家庭支付首付款资金压力，根据《洛

阳市进一步促进房地产市场平稳健康发展若干措施》（洛政办

〔2023〕60 号），现就支持提取住房公积金支付购房首付款有关

事宜通知如下。

一、适用范围

申请人购买新建预售商品住房且符合以下条件的，可申请提

取住房公积金账户存储余额用于支付购房首付款。

（一）申请人应为洛阳市住房公积金缴存职工。申请人有下

列情形之一的，不得提取住房公积金账户内的存储余额。

1.本人及其配偶存有未结清住房公积金贷款的；

— 2 —

2.为他人住房公积金贷款提供自然人担保且该贷款未结清的；

3.个人住房公积金账户被依法冻结的；

4.因违规提取住房公积金已被限制提取住房公积金的。

（二）所购住房应为洛阳市涧西区、西工区、老城区、瀍河

区、洛龙区、城乡一体化示范区范围内的预售新建商品住房。

（三）所购预售新建商品住房应为申请人家庭名下（含未满

18 岁子女）首套住房或第二套住房，住房套数认定标准参照“洛

阳市住房公积金管理委员会关于调整部分公积金政策促进我市房

地产市场平稳健康发展的通知（洛管委会〔2023〕2 号）”执行。

（四）房地产开发企业（以下简称“开发企业”）同意预提

住房公积金方式，并已将相关预售新建商品住房项目信息向洛阳

市住房公积金管理中心（以下简称“住房公积金管理中心”）报

备，且报备的监管银行在住房公积金管理中心合作银行范围内。

二、提取金额

申请人应一次性提交提取申请，申请人及其配偶合计提取金

额不应大于购房合同约定的首付款金额，且不应大于房屋总价款

和申请当日的住房公积金账户存储余额。

三、办理流程

（一）项目备案。开发企业经办人应持《新建预售商品住房

项目备案表》和对应的《河南省商品房预售许可证》复印件（加

盖公章），将支持提取住房公积金支付购房首付款的新建预售商

品房项目动态向住房公积金管理中心市区管理部报备。

— 3 —

（二）项目公布。住房公积金管理中心市区管理部自收到《新

建预售商品住房项目备案表》和对应的《河南省商品房预售许可

证》复印件（加盖公章）起 2 个工作日内，将开发企业的项目报

备信息在住房公积金管理中心官网专栏发布。

（三）预提测算。申请人可通过住房公积金管理中心服务窗

口或网上渠道查询打印个人住房公积金账户信息。申请人有住房

公积金贷款需求的，应在本人及其配偶的住房公积金账户内留足

核定贷款额度所需的存储余额。

（四）预提签约。申请人应结合个人住房公积金账户存储余

额，与开发企业约定住房公积金预提金额，双方签订《提取住房

公积金支付购房首付款承诺书》。

（五）申请提取。申请人应将《提取住房公积金支付购房首

付款承诺书》、购房定金票据（个人住房公积金账户存储余额或

夫妻双方个人住房公积金账户存储余额合计不足以支付购房首付

款的，还应提供首付款自付部分的票据）、本人身份证、本人及

配偶户口簿、婚姻证明（结婚证、或离婚证或法院判决书、或《婚

姻状况声明书》（现场填写））原件，送交住房公积金管理中心

市区管理部服务窗口，申请办理提取住房公积金支付购房首付款

手续。配偶参与提取的，还应提供配偶身份证原件。

（六）提取审核。住房公积金管理中心通过市区管理部服务

窗口接收申办材料，并对申请人提交的申办材料进行审核。申请

人所交材料不齐全或不符合规定形式的，当场一次性告知需要补

— 4 —

正的内容。依法受理或不予受理，不予受理的依法告知理由。审

核通过的，住房公积金管理中心应办理支付手续，出具加盖业务

用章的《洛阳市住房公积金提取通知书》，提取资金应划转至《提

取住房公积金支付购房首付款承诺书》购房信息栏载明的收款账

户，且该账户应与开发企业向住房公积金管理中心报备的项目监

管账户和开发企业在商品房预售资金监管部门登记备案的监管账

户信息一致。

（七）合同补录。开发企业应自收到申请人提交的《洛阳市

住房公积金提取通知书》载明的受理日期次日后 15 个工作日内，

将与申请人网签备案《商品房买卖合同》（预售）及首付款发票

原件送交住房公积金管理中心市区管理部服务窗口，住房公积金

管理中心对合同和发票信息核验无误后，完成购房提取资料补录。

逾期不送交的，由住房公积金管理中心市区管理部负责督促。符

合提取退回条件的，开发企业应按照承诺时限全额退回提取资金；

需要延期的，由开发企业提交申请延期情况说明，申请延期的期

限一般不超过 15 个工作日。期满后仍需延期的，应再次提交延期

申请。逾期不响应且不申请延期的，由住房公积金管理中心市区

管理部撤销其项目备案，相关信息应告知商品房预售资金监管部

门。

（八）提取退回。《商品房买卖合同》（预售）关系被撤销、

解除或无效后，商品房预售资金监管部门应督促开发企业将已收

取的购房首付款中属于上述提取住房公积金支付的金额，按照承

— 5 —

诺在 10 个工作日内逐笔、全额原路径退回至住房公积金管理中心

账户，住房公积金管理中心市区管理部确认后计入所对应的申请

人住房公积金账户。

四、相关要求

（一）申请提取住房公积金支付购房首付款，应由购房职工

本人及其配偶自行办理，他人不可代办。

（二）申请人不得以同一套房屋网签备案的《商品房买卖合

同》（预售）再次申请提取住房公积金。

（三）购房合同发生变更的，申请人应重新办理申请提取手

续。已划转至开发企业的住房公积金，开发企业无权支付给购房

人。

（四）申请人自收到《洛阳市住房公积金提取通知书》载明

的受理日期起至 6 个月期满，期间个人住房公积金账户不得进行

销户提取。

（五）申请人和开发企业涉嫌违规提取住房公积金的，按照

《洛阳市住房公积金提取管理办法法》（洛管委会〔2020〕4 号）

处理。

本通知自印发之日试行，试行期暂定为一年。中心其他管理

部可参照执行。

附件：1.新建预售商品住房项目备案表

2.提取住房公积金支付购房首付款承诺书

— 6 —

3.洛阳市住房公积金提取通知书

4.常见问题解答（动态更新）

洛阳市住房公积金管理中心

2024 年 1 月 19 日

— 7 —

附件 1

新建预售商品住房项目备案表（参考样本）
（提取住房公积金支付购房首付款）

房地产开发企业信息

企业名称 洛阳市**房地产开发有限公司（公章）

通讯地址 河南省洛阳市**县**镇**路**号

法定代表人 王** 联系电话 6231****

经办人 李** 手机号码 139******00

新建预售商品住房项目及监管账户信息

1

项目名称 ****小区

项目坐落 **区**路****9 幢
预售资金
监管银行 中国银行**支行
预售资金
监管户名 洛阳市**房地产开发有限公司

监管账号 16***********8888

2

项目名称 ***

项目坐落 ***
预售资金
监管银行 ***
预售资金
监管户名 ***

监管账号 ***

说明：1.备案表一式两份。住房公积金管理中心管理部收到后加盖业务用章确认，住房公积金
管理中心和房地产开发企业各持一份。2.本表载明的监管账户信息应与对应的《河南省商品房
预售许可证》载明的监管账户信息一致。3.支持提取住房公积金支付购房首付款的新建预售商
品住房项目，房地产开发企业应每有数据更新及时报备至住房公积金管理中心管理部（含电子
版）。

— 8 —

附件 2

提取住房公积金支付购房首付款承诺书（参考样本）
提取申请人信息

申请人姓名 王** 证件号码 410305**********1

9住房公积金账号 020******111 手机号码 137******11

申请人配偶 马** 证件号码 410305**********2

1住房公积金账号 202*******222 手机号码 139******22

购房信息

房屋地址 **县康**以东**路以北****小区*幢*单元**层**号

开发企业 洛阳市**房地产开发有限公司

企业经办人 李** 手机号码 139******88

购房总价款 1000000 元 购房首付款 300000 元

收款账户名称 洛阳市**房地产开发有限公司

收款银行名称 中国银行**支行

收款账号 16***********8888

提取及授权支付信息

本人及其配偶向洛阳市住房公积金管理中心申请提取本人住房公积

金 150000 元和配偶住房公积金 150000 元，合计提取金额 300000 元，用

于支付本承诺书购房信息栏载明的房屋首付款，并不可撤销地委托洛阳

市住房公积金管理中心将获批提取的住房公积金划转到本承诺书购房信

息栏载明的收款账户。

申请人（本人及其配偶）签字：

年 月 日

— 9 —

申请人及其配偶承诺

1.本人及其配偶已如实填写上述各项信息，并确认所提供材料真实、完整、
合法有效。若一旦发现或核实所填写的信息失实或所提供的材料存在伪造，又
或存在虚构住房消费行为等任何违法违规提取住房公积金情形的，本人及其配
偶愿意承担由此产生的全部法律责任，自愿接受住房公积金管理中心作出立即
取消或终止本次提取行为的决定，并按住房公积金管理中心要求在规定期限内
退还本次已提取的住房公积金，以及接受住房公积金管理中心依法采取的失信
惩戒、限制提取等措施。

2.上述商品房买卖合同关系被撤销、被解除或者被确认无效后，本人及配
偶同意房地产开发企业直接将已收取的购房首付款中属于上述提取住房公积金
支付的金额，按照住房公积金管理中心要求，在规定期限内全额退回至上述提
取住房公积金所对应的个人住房公积金账户。如因自身原因致使住房公积金未
能依规退还的，本人及其配偶同意并接受住房公积金管理中心按照违法违规提
取住房公积金情形处理。

3.本人及其配偶已知悉并完全理解本承诺书的所有内容及相应的法律后
果。

4.本人及其配偶自愿申请提取住房公积金支付购房首付款并作出上述授权
支付委托，并将全面严格履行本承诺。

申请人（本人及其配偶）签字：

年 月 日

房地产开发企业承诺

1.我公司确认上述住房消费行为真实、完整、合法有效，以及本承诺书的
购房信息栏载明的收款账户与上述申请人及/或配偶签订的《商品房买卖合同》
中约定的购房款收款账户一致。

2.上述商品房买卖合同关系被撤销、被解除或者被确认无效后在 10 个工作
日内，我公司将已收取的购房首付款中属于上述提取住房公积金支付的金额，
按照住房公积金管理中心要求，全额退还至上述提取住房公积金所对应的个人
住房公积金账户。逾期未退还的，接受相关主管部门按照现行相关规定处理直
至完成上述退还手续。

3.我公司已知悉并完全理解本承诺书的所有内容及相应的法律后果，并将
全面严格履行本承诺。

房地产开发企业（公章）

年 月 日

— 10 —

附件 3

洛阳市住房公积金提取通知书（参考样本）
业务流水号：MP010*****789 受理日期：2024-01-19 提取银行：中国银行

单位名称 洛阳市*** 单位账号 022010******

个人姓名 李** 身份证号 410305**********21

个人账号 020088****** 提取原因

收款账号 16***********8888

支取金额 150000 元 支取后余额 88 元

尊敬的缴存职工：
根据洛阳市住房公积金管理中心有关文件规定，特告知以下内容，请

您认真阅读并签字确认。
一、符合住房公积金贷款条件的，请先关注同期出台的个人住房贷款

额度核定办法，新政将以缴存职工账户余额作为核定可贷额度的主要计算
指标，有贷款需求的缴存职工，办理提取时需酌情考虑提取后的账户余额
是否满足个人贷款需求。

二、使用虚假资料骗取住房公积金的，一经查实，将给予以下处罚。
（一）向职工所在单位通报，并追回骗提套取资金；
（二）在中心网站、窗口单位发布骗提事件处罚公告；
（三）将骗提当事人列入洛阳市住房公积金惩戒限制名单，取消职工 3

至 5 年内提取住房公积金和申请住房公积金个人住房贷款资格；
（四）提取业务已受理的，中心予以追回骗提套取资金；
（五）情节恶劣的，在我市主要媒体进行曝光，并将个人违规行为上

传中国人民银行征信系统：
（六）严肃处理协助造假的机构和人员。涉嫌违法犯罪的，移送司法

机关处理。
以上内容本人知晓，自愿办理，后果自负。（提取申请人抄写）：

提取申请人签字：王** 联系电话：137******11

受理柜员：2024 受理单位（业务用章）

— 11 —

附件 4

常见问题解答
1.什么是提取住房公积金支付购房首付款业务？

解读：提取住房公积金支付购房首付款是指在政策实施期

间，我市住房公积金缴存职工及其配偶，在我市指定区域内购买

新建预售商品住房且符合购房提取条件的，可申请将本人住房公

积金账户内的存储余额作为首付款，一次性划转至所购住房对应

房地产开发项目的预售款监管账户。

2.哪种情形下，职工不得提取住房公积金账户存储余额用于

支付购房首付款？

解读：申请人有下列情形之一的，不得提取住房公积金账户

内的存储余额用于支付购房首付款。

（1）本人及其配偶存有未结清住房公积金贷款的；

（2）为他人住房公积金贷款提供自然人担保且该贷款未结

清的；

（3）个人住房公积金账户被依法冻结的；

（4）因违规提取住房公积金已被限制提取住房公积金的。

3.审核过程中，如何对申请人家庭名下住房套数进行认定？

解读：审核过程中，按照申请人家庭(包括借款人、配偶及

未成年子女，下同)当地房产数据资源平台查询住房套数认定。

— 12 —

申请人家庭农村宅基地、集体土地所有权住房不纳入住房套数计

算范围。即不支持申请人家庭名下第三套住房以该种方式提取住

房公积金。

4.如何获取本人住房公积金账户存储余额？

解读：获取本人住房公积金账户存储余额的渠道包括网上渠

道和窗口渠道。网上渠道包括洛阳市住房公积金管理中心网上业

务大厅（个人版）、支付宝手机客户端“洛阳公积金”。网厅个

人版式样如下：

5.如何确定个人住房公积金提取金额？

解读：本人申请住房公积金支付购房首付款时，本人及其配

— 13 —

偶合计提取金额不应大于购房合同约定的首付款金额，且不应大

于房屋总价款和申请当日的住房公积金账户存储余额。

示例 1：李先生及其配偶拟在洛龙区购买一套 140 平方米的

预售商品房，总价款为 108.50 万元，首付款为 32.55 万元。

李先生及其配偶均在洛阳市缴存住房公积金。其中，李先生

的住房公积金账户存储余额为 18.85 万元，其配偶的住房公积金

账户存储余额为 15.55 万元，李先生及其配偶的住房公积金账户

存储余额合计为 34.40 万元，大于首付款 32.55 万元。即李先生

及其配偶合计可提取金额为 32.55 万元。

示例 2：李先生及其配偶拟在洛龙区购买一套 140 平方米的

预售商品房，总价款为 108.50 万元，首付款为 32.55 万元。

李先生及其配偶均在洛阳市缴存住房公积金。其中，李先生

的住房公积金账户存储余额为 15 万元，其配偶的住房公积金账

户存储余额为 15 万元，李先生及其配偶的住房公积金账户存储

余额合计为 30 万元，小于首付款 32.55 万元。即李先生及其配

偶合计可提取金额为 30 万元，其自付部分应为 2.55 万元。

重要提示：如申请人有住房公积金贷款需求，应在本人及其

配偶的住房公积金账户内留足核定贷款额度所需的存储余额。

6.开发企业如何将预售新建商品住房项目信息向住房公积

金管理中心报备？

— 14 —

解读：开发企业经办人应持《新建预售商品住房项目备案表》

和对应的《河南省商品房预售许可证》复印件（加盖公章），将

支持提取住房公积金支付购房首付款的新建预售商品房项目动

态向住房公积金管理中心市区管理部报备。

住房公积金管理中心市区管理部自收到上述材料起 2 个工

作日内，将开发企业的项目报备信息在中心官网专栏发布。

开发企业如有新增预售新建商品住房项目更新，应按照上述

流程及时报备。

7.开发企业如何办理住房公积金提取退回？

解读：《商品房买卖合同》（预售）关系被撤销、解除或无

效后，开发企业应将已收取的购房首付款中属于上述提取住房公

积金支付的金额，按照承诺在 10 个工作日内逐笔、全额原路径

退回至住房公积金管理中心账户，开发企业应持《提取住房公积

金支付购房首付款承诺书》和进账单与住房公积金管理中心核对

款项，住房公积金管理中心市区管理部确认后计入所对应的申请

人住房公积金账户。

8.为什么申请人自收到《洛阳市住房公积金提取通知书》载

明的受理日期起至 6 个月期满，期间个人住房公积金账户不得进

行销户提取？

解读：申请人自收到《洛阳市住房公积金提取通知书》载明

— 15 —

的受理日期起至 6 个月期满，期间个人住房公积金账户不得进行

销户提取，是为了防止期间商品房买卖合同》（预售）关系被撤

销、解除或无效后，已申请提取的住房公积金能够安全顺利的退

回至申请人住房公积金账户。

9.提取申请人提供虚假材料骗提、套取住房公积金的，会如

何处理？

解读：提取申请人提供虚假材料骗提、套取住房公积金的，

住房公积金管理中心有权向职工工作单位通报，并追回骗提套取

资金，取消职工 3 至 5 年内提取住房公积金和申请住房公积金

个人住房贷款资格。住房公积金管理中心应将相关信息依法向社

会公开并纳入征信系统，实施联合惩戒；对协助造假的机构和人

员严肃处理；涉嫌违法犯罪的，移送司法机关处理。

— 16 —

洛阳市住房公积金管理中心办公室 2024 年 1 月 19 日印发

	企业名称
	洛阳市**房地产开发有限公司（公章）
	通讯地址
	河南省洛阳市**县**镇**路**号
	法定代表人
	王**
	联系电话
	6231****
	经办人
	李**
	手机号码
	139******00
	新建预售商品住房项目及监管账户信息
	1
	项目名称
	****小区
	项目坐落
	**区**路****9幢
	预售资金
	监管银行
	中国银行**支行
	预售资金
	监管户名
	洛阳市**房地产开发有限公司
	监管账号
	16***********8888
	2
	项目名称
	***
	项目坐落
	***
	预售资金
	监管银行
	***
	预售资金
	监管户名
	***
	监管账号
	***
	说明：1.备案表一式两份。住房公积金管理中心管理部收到后加盖业务用章确认，住房公积金管理中心和房地产
	申请人姓名
	王**
	证件号码
	410305**********19
	住房公积金账号
	020******111
	手机号码
	137******11
	申请人配偶
	马**
	证件号码
	410305**********21
	住房公积金账号
	202*******222
	手机号码
	139******22
	购房信息
	房屋地址
	**县康**以东**路以北****小区*幢*单元**层**号
	开发企业
	洛阳市**房地产开发有限公司
	企业经办人
	李**
	手机号码
	139******88
	购房总价款
	1000000元
	购房首付款
	300000元
	收款账户名称
	洛阳市**房地产开发有限公司
	收款银行名称
	中国银行**支行
	收款账号
	16***********8888
	提取及授权支付信息
	本人及其配偶向洛阳市住房公积金管理中心申请提取本人住房公积金150000元和配偶住房公积金15000
	申请人（本人及其配偶）签字：
	年  月  日
	申请人及其配偶承诺
	1.本人及其配偶已如实填写上述各项信息，并确认所提供材料真实、完整、合法有效。若一旦发现或核实所填写
	2.上述商品房买卖合同关系被撤销、被解除或者被确认无效后，本人及配偶同意房地产开发企业直接将已收取的
	3.本人及其配偶已知悉并完全理解本承诺书的所有内容及相应的法律后果。
	4.本人及其配偶自愿申请提取住房公积金支付购房首付款并作出上述授权支付委托，并将全面严格履行本承诺。
	申请人（本人及其配偶）签字：
	房地产开发企业承诺
	1.我公司确认上述住房消费行为真实、完整、合法有效，以及本承诺书的购房信息栏载明的收款账户与上述申请
	2.上述商品房买卖合同关系被撤销、被解除或者被确认无效后在10个工作日内，我公司将已收取的购房首付款
	3.我公司已知悉并完全理解本承诺书的所有内容及相应的法律后果，并将全面严格履行本承诺。
	房地产开发企业（公章）
	年  月  日
	单位名称
	洛阳市***
	单位账号
	022010******
	个人姓名
	李**
	身份证号
	410305**********21
	个人账号
	020088******
	提取原因
	收款账号
	16***********8888
	支取金额
	150000元
	支取后余额
	88元